
Página 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

DEPENDÊNCIA: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

LICITAÇÃO: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 008/2012)

 

  Às 10:06:37 horas do dia 13/02/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690 3O.

ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se o

Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA , e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão n° 008/2012 - 2012/007/2012 que tem por objeto Aquisição de cadeiras diversas,

novas.

 

  Abertas as propostas, foram os seguintes os preços apresentados:

 

 Lote (1) - CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS

Data-Hora Fornecedor Valor

09/02/2012 17:30:43:225 MODILAC IND E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 340.000,00

10/02/2012 12:16:59:170 RECOSTARE INDUSTRIA DE CADEIRAS LTDA  R$ 500.500,00

10/02/2012 17:29:51:486
MOVELGAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.

- EP
 R$ 1.500.000,00

10/02/2012 09:42:56:898 TECNO2000 INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA  R$ 1.000.000,00

10/02/2012 15:47:44:474 MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP  R$ 782.228,00

01/02/2012 17:10:17:026 MOD LINE SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA  R$ 823.894,50

10/02/2012 14:38:09:879 FORMATECH LTDA  R$ 400.000,00

10/02/2012 13:59:58:805
MULTIMIX 2003 COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA-

EPP
 R$ 1.890.000,00

10/02/2012 15:05:19:284 MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA  R$ 634.845,00

10/02/2012 16:29:28:112 STACATTO COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 736.892,35

09/02/2012 17:41:37:669
RAFTECO COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA

LTDA M
 R$ 1.890.000,00

09/02/2012 14:08:16:493
COMERCIAL MAKARIOS EQUIP E ARTIGOS PARA

ESCRIT & S
 R$ 1.000.000,00



Página 2

09/02/2012 09:54:37:329 MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 500.000,00

08/02/2012 09:37:05:053 COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 523.565,00

10/02/2012 10:39:06:560
MAMUTE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS

LTDA
 R$ 286.050,00

09/02/2012 12:16:34:569 HOMEOFFICE MOVEIS LTDA  R$ 650.000,00

10/02/2012 11:50:14:466 ORMAQ COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 534.000,00

07/02/2012 14:48:16:555 ROAL INDUSTRIA METALURGICA LTDA  R$ 391.663,00

07/02/2012 15:25:23:007 LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME  R$ 1.000.000,00

07/02/2012 09:24:37:926
TOK - IND. E COM. DE MOVEIS E INSTALACOES

COMERCIA
 R$ 1.800.640,44

10/02/2012 16:57:42:809 COMERCIAL MURUROA LTDA  R$ 443.250,00

10/02/2012 10:28:16:673 WORLD LINE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME  R$ 654.202,89

09/02/2012 17:23:58:841 MUNDO CLASSE STILO MOVEIS E SUPRIMENTOS LTDA  R$ 803.980,00

09/02/2012 18:52:53:617 CRIAFLEX - INDUSTRIA & COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 577.000,00

10/02/2012 09:16:45:054 D STEFANO MOVEIS LTDA  R$ 380.000,00

10/02/2012 11:44:49:318
E.G.A-7 MARCENARIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA

ESCRI
 R$ 285.000,00

10/02/2012 08:55:33:809 LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA  R$ 635.700,00

08/02/2012 10:30:27:799
MULTIMIX-IMPORTACAO EXP E COMERC DE MOVEIS

EM GERA
 R$ 316.200,00

08/02/2012 17:44:57:187 STOCK MOBILE COMERCIO DE MOVEIS LTDA. - ME  R$ 250.000,00

10/02/2012 11:53:07:362 TOP OFFICE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 330.220,50

10/02/2012 16:57:57:883 P O N MOVEIS LTDA - ME  R$ 405.500,00

10/02/2012 16:06:27:387 UNITA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA  R$ 339.260,00

10/02/2012 08:40:25:339
FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA

ME
 R$ 400.000,00

01/02/2012 15:28:09:401 S.L.GONCALVES CADEIRAS -EPP  R$ 784.780,00

10/02/2012 17:43:39:981 SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO LTDA - ME  R$ 5.000.000,00

08/02/2012 10:28:15:221 COMERCIO FARIA E ROCHA LTDA - EPP  R$ 316.250,00

10/02/2012 17:07:16:058 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 1.000.000,00

08/02/2012 19:58:52:437 KENIA RAPHAELA SILVA DE CARVALHO ME  R$ 250.000,00

Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram os seguintes os



Página 3

menores preços apresentados :

 

 Lote (1) - CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS

Data-Hora Fornecedor Lance

13/02/2012 10:51:14:314 S.L.GONCALVES CADEIRAS -EPP  R$ 168.666,00

13/02/2012 10:51:06:110 MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 168.900,00

13/02/2012 10:50:38:768 COMERCIO FARIA E ROCHA LTDA - EPP  R$ 169.000,00

13/02/2012 10:48:19:039
MULTIMIX 2003 COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA-

EPP
 R$ 170.500,00

13/02/2012 10:45:04:180
MULTIMIX-IMPORTACAO EXP E COMERC DE MOVEIS

EM GERA
 R$ 174.193,01

13/02/2012 10:38:15:618 P O N MOVEIS LTDA - ME  R$ 174.350,00

13/02/2012 10:43:55:453
E.G.A-7 MARCENARIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA

ESCRI
 R$ 179.950,00

13/02/2012 10:34:22:664 FORMATECH LTDA  R$ 186.000,00

13/02/2012 10:39:58:894 MUNDO CLASSE STILO MOVEIS E SUPRIMENTOS LTDA  R$ 199.900,00

13/02/2012 10:34:59:930 KENIA RAPHAELA SILVA DE CARVALHO ME  R$ 199.999,00

13/02/2012 10:39:17:871 LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME  R$ 206.000,00

13/02/2012 10:35:53:117 LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA  R$ 216.199,00

13/02/2012 10:33:38:064
TOK - IND. E COM. DE MOVEIS E INSTALACOES

COMERCIA
 R$ 224.400,00

13/02/2012 10:35:06:285 TECNO2000 INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA  R$ 240.000,00

13/02/2012 10:34:04:003
MAMUTE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS

LTDA
 R$ 247.600,00

08/02/2012 17:44:57:187 STOCK MOBILE COMERCIO DE MOVEIS LTDA. - ME  R$ 250.000,00

13/02/2012 10:38:35:843
COMERCIAL MAKARIOS EQUIP E ARTIGOS PARA

ESCRIT & S
 R$ 272.650,00

13/02/2012 10:26:08:025 RECOSTARE INDUSTRIA DE CADEIRAS LTDA  R$ 272.655,00

13/02/2012 10:37:58:248
MOVELGAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.

- EP
 R$ 279.350,00

13/02/2012 10:15:48:433 UNITA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA  R$ 291.260,00

10/02/2012 11:53:07:362 TOP OFFICE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 330.220,50



Página 4

09/02/2012 17:30:43:225 MODILAC IND E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 340.000,00

13/02/2012 10:27:36:125 HOMEOFFICE MOVEIS LTDA  R$ 345.000,00

13/02/2012 10:17:43:651 COMERCIAL MURUROA LTDA  R$ 364.880,00

10/02/2012 09:16:45:054 D STEFANO MOVEIS LTDA  R$ 380.000,00

13/02/2012 10:25:46:917 WORLD LINE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME  R$ 385.811,00

07/02/2012 14:48:16:555 ROAL INDUSTRIA METALURGICA LTDA  R$ 391.663,00

13/02/2012 10:18:45:397 COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 393.000,00

10/02/2012 08:40:25:339
FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA

ME
 R$ 400.000,00

13/02/2012 10:33:51:823 CRIAFLEX - INDUSTRIA & COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 430.000,00

13/02/2012 10:15:58:834 MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA  R$ 453.335,00

13/02/2012 10:16:38:529 STACATTO COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 479.400,00

10/02/2012 11:50:14:466 ORMAQ COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 534.000,00

13/02/2012 10:15:23:819 MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP  R$ 586.671,00

13/02/2012 10:22:03:674 MOD LINE SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA  R$ 802.000,00

10/02/2012 17:07:16:058 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 1.000.000,00

09/02/2012 17:41:37:669
RAFTECO COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA

LTDA M
 R$ 1.890.000,00

10/02/2012 17:43:39:981 SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO LTDA - ME  R$ 5.000.000,00

  Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o menor

preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da Disputa

e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto bem

como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o

valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

  No dia 29/02/2012, às 17:14:35 horas, no lote (1) - CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS - pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa MARIA LUIZA

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA com o valor R$ 168.897,95.

 

  No dia 13/02/2012, às 11:28:33 horas, no lote (1) - CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 16/02/2012, às 10:50:36 horas, a

situação do lote foi finalizada. 



Página 5

 

  No dia 16/02/2012, às 10:50:36 horas, no lote (1) - CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor:

S.L.GONCALVES CADEIRAS -EPP.. No dia 28/02/2012, às 17:13:42 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

  No dia 28/02/2012, às 17:13:42 horas, no lote (1) - CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências

editalícias.. No dia 29/02/2012, às 17:14:35 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 29/02/2012, às 17:14:35 horas, no lote (1) - CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

  No dia 13/02/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -

cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

 Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

O servidor Emerson Morais Dias, MAMP 1799, além de Autoridade Competente, integrou

também a equipe de apoio.

 

  No dia 16/02/2012, às 10:50:35 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - S.L.GONCALVES CADEIRAS -EPP, no lote (1) -

CADEIRAS DIVERSAS, NOVAS. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

inabilitado/desclassificado por não ter apresentado proposta e documentação habilitatória,

tendo informado via chat o seguinte: Sr. Pregoeiro SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, peço

desclassificação de nossa empresa face encontramos dificuldes no fornecimento junto ao

nosso fornecedor de peça necessária para confecção da amostra do item 01. Tomo esta

iniciativa para agilizar o processo licitatorio, não tumultuando assim, os trabalhos do

pregoeiro e sua equipe.



Página 6

 

  No dia 11/06/2012, às 14:25:16 horas, a autoridade competente da licitação - SEBASTIAO

NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

  Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

 

ELCIO JOSE DOS SANTOS

Membro Equipe Apoio

 

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

 

Proponentes:

 

MODILAC IND E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

RECOSTARE INDUSTRIA DE CADEIRAS LTDA

MOVELGAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. - EP

TECNO2000 INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA

MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP

MOD LINE SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA



Página 7

FORMATECH LTDA

MULTIMIX 2003 COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA-EPP

MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

STACATTO COMERCIO DE MOVEIS LTDA

RAFTECO COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA M

COMERCIAL MAKARIOS EQUIP E ARTIGOS PARA ESCRIT & S

MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA

MAMUTE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

HOMEOFFICE MOVEIS LTDA

ORMAQ COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA

ROAL INDUSTRIA METALURGICA LTDA

LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME

TOK - IND. E COM. DE MOVEIS E INSTALACOES COMERCIA

COMERCIAL MURUROA LTDA

WORLD LINE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME

MUNDO CLASSE STILO MOVEIS E SUPRIMENTOS LTDA

CRIAFLEX - INDUSTRIA & COMERCIO DE MOVEIS LTDA

D STEFANO MOVEIS LTDA

E.G.A-7 MARCENARIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRI

LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

MULTIMIX-IMPORTACAO EXP E COMERC DE MOVEIS EM GERA

STOCK MOBILE COMERCIO DE MOVEIS LTDA. - ME

TOP OFFICE COMERCIO DE MOVEIS LTDA

P O N MOVEIS LTDA - ME

UNITA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA

FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA ME

S.L.GONCALVES CADEIRAS -EPP

SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO LTDA - ME

COMERCIO FARIA E ROCHA LTDA - EPP

JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP

KENIA RAPHAELA SILVA DE CARVALHO ME


